
O POTRZEBIE CZYTANIA DZIECIOM 
 

CZYTAJĄC GŁOŚNO: 

 

 rozwijamy wyobraźnię  dzieci, 

 wzbogacamy ich słownictwo, 

 stwarzamy sytuację do  wypowiadania się, 

 rozwijamy wrażliwość na krzywdę innych, 

 podkreślamy wagę tolerancji, 

 rozwijamy umiejętność odróżniania dobra od zła, 

 kształtujemy poczucie piękna, 

 stwarzamy możliwość utożsamiania się z bohaterami, 

 rozwijamy umiejętność uważnego słuchania 
 

 

JAK ROZKOCHAĆ DZIECKO W KSIĄŻKACH? 

1. Oswajaj  nawet  malutkie  dziecko  z  książkami.  Zabierz  je  do  biblioteki, księgarni 

i antykwariatu. 

2. Zanim dziecko nauczy się czytać, może się bawić w czytanie -prowadzić  

            palec wzdłuż linijek od lewej do prawej, wymyślając czytany tekst. 

3. Uczcie się na pamięć określeń, wierszyków. Wypiszcie razem kilka cytatów, 

powieście na ścianie. 

4. Namawiaj  dziecko  do  odgadywania,  o  czym  będzie  mowa  na  następnej  stronie. 

Sprawdźcie, czy odgadło? Może pomysł dziecka był ciekawszy? 

5. Szukaj książek, które zaciekawią dziecko. Może o kosmosie, dinozaurach,  piłce 

nożnej? Albumy? Encyklopedie dla dzieci? 

6. Wykorzystaj ilustracje. Pytaj np. jak ci się podoba ten las? Czy jest podobny do tego , 

w którym byliśmy? 

7. Zaproponuj dziecku, aby wyobraziło sobie, że jest jednym z bohaterów i przedstawiło 

zdarzenia ze swojego punktu widzenia. 

8. Pobawcie się w „ Wyobraź sobie, co by było gdyby...”,  

9. Ułóżcie z dzieckiem opowiadanie. Spróbujcie je napisać i  „wydać” w formie 

książeczki. Ma mieć tytuł, nazwisko autora i ilustratora,  miejsce i datę wydania. 

10. Wykorzystaj Internet - szukajcie razem ciekawych informacji, tekstów i            

czytajcie je. 

11. Nie ustalaj z góry, że np.  „ teraz poczytamy 20 minut”. Dziecko wyczuje  

           przymus i zamiast polubić czytanie, może je znienawidzić. 



12. Pokaż dziecku, że sam lubisz czytać. Powiedz, że prosisz o chwilę  

           spokoju, bo chcesz coś przeczytać. Może dziecko też weźmie książeczkę? 

13. Czytajcie razem na głos jak najwięcej, nawet nastolatkowi. 

14. Korzystajcie razem z dzieckiem z  programów TV czy przepisów na sałatkę              

itp. 

15. Ucz dziecko czytania ze zrozumieniem. 

 

 

Jakie korzyści płyną z czytania bajek?  

Czytanie bajek dzieciom na dobranoc to świetny czas na spędzenie miłych chwil wspólnie z 

rodziną. Czas, który poświęcamy na czytanie bajek działa na dziecko  uspokajająco  oraz  

bardzo  dobrze  rozwija  wyobraźnię  dziecka.   Nasza pociecha staje się aktywniejsza, 

otwarta na świat i nowych ludzi. Wielu rodziców czyta  swemu  dziecku,  aby  było  bardziej  

inteligentne  i rozwinięte  duchowo. Dziecko pragnie tego, aby rodzic spędzał z nim czas. 

Często wykorzystuje sytuację, mówiąc, że nie może zasnąć. Bajki pomagają dzieciom 

oddzielić granicę dobra od zła. Wiedzą jak należy postępować, a czego unikać. Nasza 

pociecha właśnie dzięki bajkom wie, które wartości są najważniejsze. Oprócz tego książka 

porządkuje dziecku pewne pojęcia o świecie, dostarcza nowych ważnych wiadomości. 

Czytanie rozwija  wyobraźnie,  wzbogaca  język,  chroni  dziecko  przed  uzależnieniem  od 

telewizji   i komputera.  Dziecko,  któremu  rodzic  czyta  bajki  lepiej  radzi  sobie z 

obowiązkami szkolnymi. Niestety często zdarza  się tak, że rodzice nie mają czasu, aby 

zainteresować się potrzebami dziecka. Stawiają na karierę, aby dać swemu potomkowi 

odpowiedni byt. Kiedy rodzic nie zwraca uwagi na to, czym interesuje się jego dziecko, ono 

samo  zaczyna  szukać  czegoś  nowego.  Wtedy  najczęściej  sięga  po  Internet, telewizję. 

Możemy zauważyć, że nowoczesny świat i technika powoli wypierają książki. Dlatego tak 

ważne jest, aby dziecko miało dobry kontakt z rodzicami,  aby jak najpóźniej sięgnęło po 

komputer. Jeśli dziecko nie jest ulubieńcem książek postarajmy się oto, aby zmienić jego 

zdanie  na  temat  tego  środka  masowego  przekazu.  Możemy  zainteresować  go ciekawą 

okładką książki lub wielkością liter (jest to bardzo ważne dla dzieci). Ważne jest również, aby 

poziom lektury był dostosowany  do  wieku  malucha,  aby ten dobrze zrozumiał, o czym jest 

dana historia.  

 

 

 



Jak czytać dzieciom? 

 Nie musisz czytać tylko na dobranoc. Wykorzystuj każdą wolną chwilę, staraj się, aby 

dziecko nie zajmowało się wtedy niczym innym. 

 Pamiętaj jednak, aby dziecko się nie nudziło. Czytaj głośno po 20 minut. Nie 

przedłużaj czasu, ponieważ możesz tym zniechęcić malucha. 

 Jeśli dziecko nie rozumie niektórych wyrazów staraj się wytłumaczyć ich znaczenie, 

podać przykład, aby nasza pociecha mogła lepiej zrozumieć, o czym do niego 

mówimy.  

 

Gdy nie mamy pomysłu na ciekawą bajkę zawsze możemy skorzystać z własnych propozycji, 

wymyślając ciekawą historię. Jeśli jednak nie udaje nam się niczego stworzyć warto sięgnąć 

po klasykę i skorzystać z podanych propozycji lektur domowych dla dzieci.  

 

Książki dla dzieci w wieku 5-6 lat to, np.: 

-Jan Brzechwa -Wiersze i bajki, 

-Julian Tuwim -Wiersze dla dzieci 

-Kornel Makuszyński -Przygody Koziołka Matołka, 

-Alan A. Milne -Kubuś Puchatek, Chatka Puchatka,  

-baśnie Hansa Christiana Andersena. 

 

WSZYSCY CHCEMY,  ABY NASZE DZIECI WYROSŁY NA MĄDRYCH, 

DOBRYCH I  SZCZĘŚLIWYCH LUDZI. JEST NA TO SPOSÓB  - 

CZYTAJMY DZIECIOM! 

 

Badania naukowe potwierdzają, że głośne czytanie dziecku: 

 

* buduje mocną więź między dorosłym i dzieckiem 

* zapewnia emocjonalny rozwój dziecka 

* rozwija język, pamięć i wyobraźnię 

* uczy myślenia, poprawia koncentrację 

* wzmacnia poczucie własnej wartości dziecka 

* poszerza wiedzę ogólną 

* ułatwia naukę, pomaga odnieść sukces w szkole 

* uczy wartości moralnych, pomaga w wychowaniu 

* zapobiega uzależnieniu od telewizji i komputerów 

* chroni przed zagrożeniami ze strony masowej kultury 

* kształtuje nawyk czytania i zdobywania wiedzy na całe życie 

 

 

DLATEGO CZYTAJ DZIECKU 20 MINUT DZIENNIE. CODZIENNIE! 



NIKT NIE RODZI SIĘ CZYTELNIKIEM, CZYTELNIKA TRZEBA WYCHOWAĆ,  

CODZIENNIE CZYTAJĄC DZIECKU DLA PRZYJEMNOŚCI. 

 

 Wprowadź rytuał głośnego czytania dziecku 20 minut dziennie. 

 Jeśli dziecko o to prosi -wielokrotnie czytaj tę samą książkę lub wiersz. 

 Pozwalaj na pytania, rozmowy, powrót do poprzedniej strony. 

 Bądź przykładem -dzieci powinny widzieć dorosłych zagłębionych we własnych 
lekturach książek i czasopism. 

 

CZYTANIE POWINNO SIĘ DZIECKU ZAWSZE KOJARZYĆ Z RADOŚCIĄ, 

NIGDY Z PRZYMUSEM, KARĄ CZY NUDĄ. 

 

Do czytania dziecku wybieraj odpowiednie książki: 

 ciekawe dla dziecka 

  napisane lub tłumaczone poprawną i ładną polszczyzną 

 uczące racjonalnego myślenia 

  niosące przesłanie szacunku wobec dziecka, ludzi, innych istot, prawa 

 promujące pozytywne wzorce postępowania 

 dostosowane do wrażliwości dziecka - nie wzbudzające lęków i niepokojów 

  budujące pozytywny stosunek do świata i wiarę w siebie. 

 

PAMIĘTAJ, ŻE: 

 czytanie to niezwykle skuteczny sposób zbudowania bogatego zasobu słów, nauczenia  

poprawnej gramatyki i składni, a także doskonalenia mowy. 

 nawyk czytania i zapał do książek trzeba kształtować w dzieciństwie, czytając dziecku 

na głos. Czytanie dziecku jest dziś ważniejsze niż było kiedykolwiek. 

  rośnie ilość informacji i wiedzy. Kto nie czyta, nie nadąży za zmianami we 

współczesnym świecie. 

 czytanie chroni dziecko przed uzależnieniem do telewizji i komputerów. 

 więź z rodzicami, wzmocniona czytaniem, daje dziecku siłę do pokonywania wielu 

pokus i zagrożeń 


